

Miljö- och  
samhällsbyggnadsförvaltningen  
Leif Lindberg

2024-09-09

Dnr SBN 2024-562

Samhällsbyggnadsnämnden

## Yttrande över - Remiss - Förvaltningsplan för rovdjur i Östergötlands län 2025 - 2030

### Förslag till samhällsbyggnadsnämndens beslut

1. Miljö- och samhällsbyggnadsförvaltningens förslag till yttrande antas.

### Ärende

Länsstyrelsen Östergötland har tagit fram ett förslag på en förvaltningsplan för rovdjur i Östergötland för åren 2025- 2030 vilken Linköpings kommun genom Miljö- och samhällsbyggnadsförvaltningen har getts möjligheten att yttra sig över.

Miljö- och samhällsbyggnadsförvaltningen ser att den regionala förvaltningsplanens mål är rimliga men kommunen strävar efter att ingen föryngring av varg ska ske inom kommunen. Kommunen delar synen som framförs i förvaltningsplanen att öppenhet och dialog kring den regionala förvaltningsplanens mål och strategier även kan förebygga och minska de konflikter och motsättningar som finns i synen på de stora rovdjuren.

Förslag till beslut är att Miljö- och samhällsbyggnadsförvaltningens förslag till yttrande antas.

---

#### Beslutsunderlag:

Tjänsteskrivelse – Yttrande över – Remiss – Förvaltningsplan för rovdjur i Östergötlands län 2025 - 2030, 2024-09-09

Yttrande Linköpings kommun – Förvaltningsplan för rovdjur i Östergötlands län 2025 - 2030

## Bakgrund

Länsstyrelsen har tagit fram ett förslag på en förvaltningsplan för rovdjur i Östergötlands län för åren 2025–2030. Med rovdjur avses i denna förvaltningsplan i första hand lodjur, varg och kungsörn. Björn och järv omfattas också av samma lagstiftning och regler men förekommer inte i Östergötlands län och berörs inte av planen.

Förvaltningsplanen ska, enligt förordning om viltförvaltningsdelegation (2009:1474), prövas för godkännande av länets viltförvaltningsdelegation.

Syftet med planen är att vara ett verktyg för den regionala förvaltningen av stora rovdjur. Planen ska ge förutsättningar för en förutsägbar förvaltning med tydliga mål och riktlinjer och åtgärder för hur målen ska uppfyllas. Tillsammans med öppenhet och dialog kring den regionala förvaltningens mål och strategier kan även de konflikter och motsättningar som finns i synen på de stora rovdjurens förebyggas och minskas.

Förvaltningsplanen ska användas av förvaltande myndigheter som ett verktyg i den löpande förvaltningen. Förvaltningsplanens målgrupp är i första hand Länsstyrelsens tjänstemän, Viltförvaltningsdelegationen och berörda intresseorganisationer. Den är också till för länets invånare som en källa till information.

Det övergripande målet för den svenska rovdjurspolitiken är att varg, björn, järv, lodjur och kungsörn i Sverige ska finnas i ett så stort antal att de långsiktigt kan finnas kvar i den svenska faunan, samt att arterna kan sprida sig i sina naturliga utbredningsområden, samtidigt som tamdjurshållning inte påtagligt försvåras och socioekonomisk hänsyn tas.

Det övergripande målet har delats upp i fyra delmål:

### Uppnä och bibehålla gynnsam bevarandestatus

Rovdjursförvaltningen i Östergötlands län ska bidra till att gynnsam bevarandestatus upprätthålls i länet och landet för de rovdjursarter som förekommer i länet (lodjur, kungsörn och varg). Referensvärden för gynnsam bevarandestatus anger den lägsta nivån för att arten ska ha gynnsam bevarandestatus. Bedömningen av gynnsam bevarandestatus ska göras på vetenskapliga grunder. Riksdagen har tagit ställning till att de stora rovdjurens i Sverige har gynnsam bevarandestatus och angett ett referensintervall för antal individer. Naturvårdsverket ansvarar för att bryta ner detta på länsnivå eller förvaltningsområde och förslaget prövas för godkännande av länets viltförvaltningsdelegation innan det fastställs.

### Skador på tamdjur ska inte vara så omfattande att tamdjurshållning påtagligt försvåras

Risken ska minskas i första hand genom skadeförebyggande åtgärder men det finns även hjälp i form av akutåtgärder. Förebyggande åtgärder är till exempel bidrag till rovdjursavvisande stängsel och bidrag till skyddande västar till jakthundar.

Länsstyrelsen har beredskap dygnet runt för att kunna ta emot samtal om rovdjursdödade eller skadade tamdjur. Viltskadecenter har utarbetat rekommendationer för hantering av situationer med vargar nära bostadshus eller människor. Länsstyrelsen arbetar utifrån dessa rekommendationer med dokumentation, information och åtgärder.

### Ökat förtroende för förvaltningen

Länsstyrelsen ska arbeta för en samexistens mellan människor och rovdjur. Öppenhet, tydlighet och förutsägbarhet från förvaltande myndigheter ökar förtroendet för myndigheternas arbete. Länsstyrelsen ska vara en källa till aktuell och saklig information om rovdjur till tamdjursägare, jägare och övrig allmänhet. Informationen ska vara uppdaterad och lättillgänglig.

### Ingen illegal jakt

Länsstyrelserna har i uppgift att på regional nivå arbeta för att nå de övergripande målen inom rovdjurspolitiken. Illegal jakt kan lokalt påverka populationsutvecklingen och även artens möjligheter till spridning.

Detta innebär bland annat, att länsstyrelsen ska arbeta mot illegal jakt efter stora rovdjur och vara en del i arbetet med att förhindra faunakriminalitet. Stora rovdjur omfattas av artskyddsförordningens regler om fridlysning samt handel, preparering och förevisning, därmed ingår de i länsstyrelsens ansvar för tillsyn.

Sammanfattning av Linköpings kommuns synpunkter:

- Kommunen ser positivt på framtagandet av förvaltningsplanen för stora rovdjur. Förvaltningsplanen är ett bra verktyg för att sätta tydliga, regionala mål samt ge en möjlighet till ökad dialog och på det sättet bidrar till att förebygga och minska konflikter eller motsättningar.
- Kommunen har samsyn med länsstyrelsen gällande de fyra delmålen som är framtagna i förvaltningsplanen med undantag för varg. Där anser kommunen att ingen varg ska förekomma inom kommunen då upplevelsen är att angrepp på tamdjur har ökat på ett oacceptabelt sätt de senaste åren. Kommunen anser i övrigt att delmålen bidrar till en bra förvaltning av rovdjuren i länet och ser positivt på de förebyggande

och akuta åtgärder som länsstyrelsen erbjuder så att tamdjurshållning inte försvåras påtagligt eller omöjliggörs.

- Ett ökat förtroende i rovdjursförvaltningen är ett mål som kommunen anser som viktigt då detta är grunden för en bra dialog och ett lyckat samarbete med berörda parter.
- Kommunen ställer sig bakom målet om att motverka illegal jakt.
- Kommunen som myndighet anser att en avgörande faktor är att information om rovdjur och deras förvaltning är omfattande och lätt tillgänglig. Kommunen bidrar i dagsläge genom att hänvisa till exempel på kommunens hemsida till ansvarig myndighet (länsstyrelsen). Efter att förvaltningsplanen för stora rovdjur har antagits, kommer även hänvisning till den att läggas upp på kommunens hemsida.
- Kommunen som markägare står i kontakt med många arrendatorer i form av tamdjursägare. I dialog med dessa kan kommunen bidra till att nå ut med information om ansvarig myndighet samt de befintliga informationskällor och samarbetsmöjligheter som finns genom länsstyrelsen.
- Kommunen som markägare står i kontakt med många arrendatorer i form av jakträttshavare samt kommunjägare. Här kan kommunen (fortsättningsvis) påpeka vikten av att rapportera in eventuella observationer av rovdjur för att på det sättet bidra till ett bättre kunskapsunderlag hos den ansvariga myndigheten.

### **Ekonomiska konsekvenser**

Inga ekonomiska konsekvenser då länsstyrelsen är den ansvariga myndigheten för att hantera ärenden och frågor kopplade till rovdjuren.

### **Kommunala mål**

Ett Linköping i framkant inom miljö- och klimat.

### **Jämställdhet**

Ingen jämställdhetsanalys har gjorts i samband med framtagande av detta yttrande.

### **Samråd**

Inget samråd har hållits i samband med framtagande av detta yttrande.

### **Uppföljning och utvärdering**

Uppföljning och utvärdering ansvarar länsstyrelsen som ansvarig myndighet för.

## **Kommunledningsförvaltningens helhetsbedömning**

[Klicka och skriv]

### **Information eller förhandling enligt lag (1976:580) om medbestämmande i arbetslivet**

MBL-information eller förhandling är inte påkallad

Miljö- och samhällsbyggnadsförvaltningen

Klicka här för att ange text.

Beslutet skickas till:  
Klicka här för att ange text.